NATIONAL LIBRARY OF MEDICINE
Washington

Founded 1836

U. S. Department of Health, Education, and Welfare
Public Health Service

S Y N O P S I S

NOSOLOGIÆ METHODICÆ.

S Y N O P S I S
NOSOLOGIÆ METHODICÆ,

S I S T E N S
MORBORUM CLASSES
GENERA et SPECIES

Cum harum ex SAUVAGESIO Synonomis.

AUCTORE

G U L I E L M O C U L L E N , M . D .

MED. PRACT. in ACAD. EDINE. PROF.

MED. REG. apud SCOTOS PRIMARIO,

COL. REG. MED EDINE. SOCIO,

Ec. Ec. Ec.

Ad Normam novissimæ Editionis
edita atque emendata.

A M E R I C Æ :

Excudebat A B R A H . H O D G E .

M.DCC.LXXXIII.

H. O.

Amicus suo

J. M. Kirkland. A.

Offert. Litter.

LECTORI.

S.

ANNO 1789 celeberrimus hujus operis Auctor, tertiam Synopsis Nosologiae Methodicae editionem in commune dabat; generibus tamen Sauvagesii, Linnaei, Vogelii et Sagari adjunctis. Hic Synopsin Culleni tantum excudendam curavimus, medicinae studiosis accommodatam. Quem laborem jam late laudatam, non minorem gratiam, patria nostra, laetum speramus.

Idibus Maii,

1783.

PROLEGOMENA.

RES est inter medicos satis nota, morbos quosdam natura five causa proxima diversos, externa tamen facie, five symptomatis, adeo similes esse, ut alii ab aliis difficillime internoscantur. Cum autem morbi natura diversi remedia diversa, quandoque etiam contraria, postulent, summi est momenti ut medicinam facientes morbum quemque, a quovis alio, certo dignoscant.

DUM medici vero, in ipso artis usu versati, de morbis distinguendis saepe incerti sint, merito queruntur, in scriptis de re medica, non semper inveniri quae hanc ambiguitatem solvere valeant. Saepe quidem observatum est, descriptiones, five historias,

B

quas

quas vocant, morborum, in scriptis medicorum reperiundas, plerumque mancas et imperfectas esse; et nemo est, ut opinor, qui non facile agnoscat, historias morborum pleniores, magis exactas, et characteribus melius distinctas, quam quas adhuc habuimus, desideratas esse.

EXTARE multi quidem putarunt, medicos veteres, Graecos et Romanos, in observandis et notandis morborum phaenomenis, diligentes et solertes fuisse, atque in horum scriptis historias morborum complures quae nobis utiles esse possint. Mihi vero videtur vel ineptam et superstitiosam antiquitatis venerationem, vel quandam eruditionis ostentationem, scriptis medicorum veterum in hac re aestimationem nimiam conciliaffe. Minime quidem dissimulandum, in scriptis illis quaedam subinde reperiri quae morborum characteres vere delineant. Qualia autem ibi occurrunt, quantumcunque a recentioribus aestimata, parum profecto nos docuissent,

et

et attentionem nostram penitus fortassis ef-
 fugissent, nisi res eadem nobis ex propria
 observatione prius innotuissent. Revera, ne-
 oterici libros veterum raro, ad primam
 rerum notitiam comparandam, evolvunt,
 sed plerumque, ut propria tantum inventa
 et observationes horum autoritate suffulci-
 ant, perferuntur. Mihi quidem persua-
 sum est, vel historias morborum plerasque,
 quae in scriptis veterum jam inveniuntur,
 ad morbos regionis a nostra plurimum di-
 versae pertinere, ideoque nobis parum uti-
 les esse; vel scripta eorum adeo mutilata et
 corrupta ad nos pervinisse, ut ad usus nostros
 parum conferre queant. Fatendum saltem,
 notitiam morborum ex scriptis veterum hau-
 riendam multo minorem esse, quam qua opus
 est ad illam, de qua diximus, ambiguitem
 eximendam.

Nec nisi sero admodum et lente ad hanc
 rem expediendam progressi sunt recentiores.
 Saeculo enim decimo sexto, Galeni sequaces,
 in

in instauranda veterum doctrina, tanta cum laude versati, in horum scriptis explicandis et illustrandis fere solum occupati; parum omnino ad emendandam vel amplificandam morborum historiam contulerunt.

Nec ejusdem aevi medici chemici, Galenicorum adversarii acerrimi, in illa re plus fecerunt. Medicamentis enim inveniendis, et promiscue adhibendis, solum intenti, a morborum studio hominum animos prorsus avertabant.

Hinc quidem factum est, quod ab instauratis literis seculo decimo quinto, usque ad tempora Sydenhami, nullae fere morborum historiae plenae vel accuratae conscriptae sint. SYDENHAMUS vero, sagacitate et judicio quibus maxime pollebat, majorem in notandis et describendis morborum phaenomenis diligentiam adhibendam esse protinus sensit, et in hunc finem ad sedulam observationem se accinxit, qua plures tandem
et

et meliores, quam antea quisquam, morborum descriptiones protulit.

AD hujus exemplum, et ad normam methodi, per observationes et experimenta, philosophandi, tunc temporis invalescentis, evenit, ut ab eo tempore plures medici, in historiis morborum augendis et accuratius reddendis, operam collocaverint.

À tempore igitur Sydenhami in hac re multum laboris nec frustra impensum est; rem tamen minime adhuc absolutam effenso. Multa parum accurata, multa erronea, multa denique prorsus falsa, historiis morborum, quas jam habemus, inesse, novit quisque in his aliquantulum versatus; et novit etiam ex variis causis haec vitia subrepisse. Scriptores enim, alii ad theorias sibi placentes stabiliendas, alii ad fidem remediis ab ipsis sive inventis sive multum laudatis conciliandam; vel veritatem, praeconceptis occaecati, non percipiebant, vel etiam fictis
et

et falsis corrumpebant. Plures, re omni quovis modo mirabili capti, quod ipsi facile crediderunt, alios credere cupientes, rem omnem praeter modum amplificaverunt. Plures denique, ut observationibus, hodie adeo expetitis, famam sibi compararent, historias in museo fictas, pro veris tradiderunt. Haec omnia, si specialius indigitarem, de imperfecta hactenus morborum historia satis clare constaret; sed haec omnia impraesentiarum praetermitto, et unum solummodo, in historiis morborum conscribendis, vitium, ad rem nostram maxime pertinens, indicatum volo.

MULTI optimae etiam fidei medici, in morbis observandis diligenter versati, in historiis eorum conscribendis saepe nimium fecerunt. Non solum enim symptomata morbi cujusvis semper praesentia et inseparabilia, sed plura etiam, et cuncta quidem quovis tempore morbum comitantia, recensuerunt. Ita symptomata rarius, nec necessario cum morbo conjuncta, et plura omnino adventitia et
 fortuita,

fortuita, notarunt; dum simul illa inusitata et fortuita ab usitatoribus et inseparabilibus distinguere peritus neglexerunt. Hinc, historiam morborum plenissimam reddere conantes, quae ad distinctionem cujusque ab alio quovis conferre possent, omiserunt, immo difficiliorem reddiderunt.

DE hacce in historiis morborum redundantia saepe conquesti medicinam facientes, pathognomonica quae dicuntur desiderarunt; hoc est, ut notentur symptomata illa pauca, quae cuique morbo adeo propria sunt, ut ab illis solis quisque morbus ab alio quovis illico et certo dignoscatur. Hujusmodi autem pathognomonica in scriptis medicis nondum data, neque unicuique morbo assignata sunt; nec, quantum video, nisi per Nosologiam methodicam, rite institutam, assignari queunt.

DUDUM quidem SYDENHAMUS et solers BAGLIVIVS, quo facilius et certius morbi distinguerentur,

distinguerentur, omnes morbos, per normam methodi botanicae, ad genera et species, appositis characteribus idoneis, referri voluerunt: Id est, ut institueretur Nosologia methodica. Hoc etiam consilium alii summae famae medici comprobarunt, et quisque, ni fallor, in artis usu occupatus factum fuisse vehementer optaret. Nihil tamen hujusmodi protinus tentatum fuit; an quidem ex fructu inde capiendo parum perspecto, an vero ex difficultate operis praevisa, non constat; sed revera nihil omnino tentatum fuit, donec celeberrimus FRANCISCUS BOISSIER DE SAUVAGES, circa annum 1732, rem aggressus sit.

QUAE quidem, exeunte seculo decimo sexto, FELIX PLATERUS in morbis secundum symptomata ordinandis conatus est, quodammodo huc referri possunt; conatus autem isti inconditi adeo et imperfecti erant, ut quenquam eosdem profecuturum esse vix expectandum fuit; et revera ante SAUVAGESIUM

GESIUM nemo, quantum novimus, ulla ex parte profecutus est. Haud diffimulandum quidem, PLATERUM SAUVAGESIO quaedam suggessisse; pauca tamen, nec fausta admodum, et quae nemini usui fuissent, nisi SAUVASEGIUS, cum meliore spe, opus multo longius provexisset.

IPSE quidem SAUVAGESIUS primum lente et titubanter progrediebatur; et, re iterum atque iterum tentata, non nisi post multam lectionem, et assiduam per triginta annos meditationem, Nosologiam methodicam suam, anno 1762 editam, protulit.

INTEREA, duo alia, in Nosologia methodica, tentamina facta sunt; alterum a celeberrimo viro, et in distributione rerum methodica plurimum exercitato, CAROLO a LINNE; alterum ab erudito Professore Göttingensi, RUDOLPHO AUGUSTO VOGEL. A neutro tamen, utpote vestigiis SAUVAGESII presse nimis insistente, opus multum promotum fuisse videtur.

CUM de utilitate hujusmodi tentaminum, jamdudum mihi persuasum fit, simulac ad medicinae praxin docendam in hac alma Academia admotus fui, mei officii esse putavi alumnos nostros ad Nosologiae methodicae studium allicere; et, quo facilius hoc efficerem, libellos quotquot ad id conferre possent, hic edendos, et in discipulorum manus tradendos, curavi.

EX opere SAUVAGESII, aliis rebus non admodum utilibus referto, ea tantum quae ad genera et species morborum distinguendas pertinerent excerpti, et cum his LINNAEI et VOGELII libellos integros conjunctos edidi.

AUCTORES hi aliquid laudis sine dubio merentur; quanquam enim eorum opera, rem ex toto confecisse minime videantur, nec multum utilitatis tyronibus inexpertis afferre queant; in arte tamen versatis, et in dignoscendis morbis aliquatenus exercitatis, nonnihil commodi exinde oriri possit.

DIFFICILE

DIFFICILE quidem erit, hanc rem pro-
tinus perfectam reddere, nec, ut opinor, nisi
tentaminibus repetitis fieri potest. Non
solum igitur mihi licitum, sed mei muneris
esse, opus hoc Nosologicum, quantum pos-
sem, promovere arbitratus sum; eoque con-
silio methodum quodammodo novam ten-
tavi, et una cum supra dictis edidi. Hanc,
etsi nequaquam omnibus numeris absolu-
tam, prioribus tamen in quibusdam magis
accuratam inventam fore spero.

QUI ante nos huic studio operam de-
derunt, minus consulto, ut mihi videtur,
rem aggressi sunt; morborum enim species
parum perspectas habentes, ad suprema clas-
sium et ordinum genera constituenda illico
se accinxerunt. A natura vero, species so-
lum datae sunt; et generum constitutio est
mentis humanae excogitatio, quae, donec
species omnes bene notae et perspectae fu-
erint, fallax et incerta erit; et in generibus
quidem constituendis, nisi ad species semper
respiciamus,

respiciamus, labor noster vanus et inutilis evadet.

CONSTITUTIO generum supremorum, in quovis rerum systemate, nequaquam adhuc absoluta est. Classes enim, vel etiam ordines, omnino naturales, vel in systemate vegetabili, vel in animali, nondum ubique constitutae sunt. De fossilibus methodus etiam difficilior, et de morbis fortassis omnium difficillima erit. Videamus igitur quomodo hanc rem quam optime tractare possimus.

CUM res distinguendae, numero quam plurimae sint, tum ad investigationem, tum ad reminiscentiam, utilissimum et necessarium esse videtur, ut ad genera quaedam suprema referantur; cum vero species rerum non admodum numerosae sint, et quarum sigillatim recensitarum reminisci, memoriae in plerisque hominibus vires non excedat, eas, summa sollicitudine, ad classes et ordines referre vix opus esse videtur.

ITA Illustris DE BUFFON quadrupedia, quorum species numero paucae sunt, ad classes et ordines referre haud necessarium esse censuit, et quae in hunc finem alii tentarunt, frivola esse, et ad denominationem studiosos plurimum turbantem duxisse, putavit.

ILLUSTRI tamen et egregio viro profus assentire nequeo. Etiam si enim institutio classium et ordinum morborum, neque pro investigatione eorum satis perfecta reddi queat, neque pro numero valde necessaria sit, quodammodo tamen tentandam, et ad majorem accurationem diligenter perducendam esse, puto.

ENIMVERO, si ab illusione quae ex characteribus classium et ordinum oriri queat, cavemus, et, ni fallor, cavere plerumque licet, etiam classium et ordinum institutionem, in multis ad pleniorum et magis exactam specierum distinctionem conferre posse contendo. Etsi enim ejusmodi institutionem, ubique certam et accuratam semper

ſervationes poſtea diligentius faciendas, ducant; quin et plurimum valebunt, tum ad Noſologiam methodicam, tum ad diſtinctionem morborum, tandem perfectiorem reddendam.

QUAMVIS morborum characteres hactenus propoſiti ſaepe erronei, ſaepe deficientes ſunt; tentamina tamen omnia jam facta exhibere cupiens, in hac tertia Synopſis editione ex ſyſtemate ſymptomatico CL. MICHAELIS SAGAR, quae ad genera morborum definienda pertineant, excerpti, et caeteris ſupra memoratis ſubjunxi. Haec autem tentamina omnia ſimul edita ſunt, ut juxta poſita facilius conferri poſſint, et ut collata vel optimos et maxime idoneos characteres indicent, vel ad erroneos corrigendos, et ad diſtinctiones magis exactas obtinendas, lectores ducant.

HUJUSMODI ſtudium plurimis medicis neceſſarium fore facile credo; nam morborum titulis inhaerentes, notiones parum accuratas

curatas et determinatas habent; et, quantum video, ad magis exactas, nisi nosologiae methodicae studio, duci vix possunt.

Ex iis quae jam diximus, tum utilitatem tum necessitatem Nosologiae Methodicae manifestam fore spero; et simul patebit, quare antehac, et nunc etiam, eandem colere allaboravi. Proximum est, ut in hisce prolegomenis, quas in hoc studio regulas ipse observavi, et ab aliis observandas vellem, nunc exponam.

PRIMA et praecipua nostra cura fuit, ut morborum species in ipsis aegris praesentes detegerentur et dignoscerentur. Cum vero species nisi simul genus indicaretur, vix recte definiri possint; et cum genera plurima a Nosologis indicata unius tantum speciei sint, inde factum est, quod nostri etiam labores, in generibus praesertim distinguendis, impensi videantur. Ad species tamen semper respeximus; et ad eas dignoscendas,

noscendas, characteres generum a nobis datos ubique utiles fore speramus.

IN generibus morborum recensendis, pauciora, quam in aliis systematibus dicta sunt, recensui; quod si recte feci, id studiosis multitudine rerum contemplanda facile turbatis imprimis commodum esse puto. Etiam si enim numerum generum minuens aliquando erraverim, id tamen tuto tentatum fuisse censeo; cum enim discipuli nostri genera facile et satis certo distinguenda recte perspexerint, illos genera forte omissa facile postea agnituros esse, credo.

GENERA morborum vero apud nos, quam apud alios Nosologos, necessario pauciora sunt; quia plura, pro diversis ab aliis habita et recensita, a nobis, utpote nulla, quantum nobis videtur, re diversa, sub uno titulo comprehensa sunt; et hujus rationes postea locis idoneis tradendae venient. Interea notandum, plura genera, quae primo intuitu omissa videantur, nequaquam ex oculis

oculis studiosorum sublata esse, cum generis illius, ad quod pertinere nobis videntur, uti synonyma recensentur, et locum suum in indicé adhuc retineant.

DEINDE, genera morborum a nobis, quam ab aliis enumerata et definita, pauciora sunt; quia nulla, nisi idiopathica et primaria, notanda esse duximus; dum plura ab aliis memorata, sympathica tantum sunt, five symptomata nusquam per se existentia; et neutquam igitur pro morbis primariis agnoscenda. Ita *Carphologia*, *Pandiculatio*, *Rigor*, *Sternutatio*, *Oscedo*, *Singultus*, *Stertor*, *Anxietas*, *Lassitudo*, *Stupor*, *Pruritus*, *Algor*, et *Ardor*, a SAUVAGESIO, et alia ab aliis, pro generibus recensita, a nobis penitus omittuntur; et recte, ni fallor, nisi quot symptomata, totidem genera morborum, ponere velimus.

DENIQUE, genera morborum apud nos pauciora sunt; quia, ex classibus VITIORUM et DEFORMITATUM, plura a nobis omittuntur.

tuntur; vel quod morbi adeo leves sint, ut medicorum attentionem et curam non mereantur; vel quod congeniti et immutabiles medicorum artem penitus eludant. Ita *Lentigo*, *Leuce*, *Cyasma*, *Seline*, et *Cicatrix*, ex classe VITIORUM; et *Phoxos*, *Gibber*, *Rhyssmata*, *Canities*, *Coloboma*, *Naevus*, *Monstrositas*, *Rhinosis*, *Varus*, *Valgus*, *Leiopedes Saniodes*, *Cripforchis*, *Hermaphroditus*, *Dionysificus*, *Galiancon*, *Galbulus*, et alia ex classe DEFORMITATUM apud VOGELIUM recensita, recte a nobis omissa putamus. Eiusmodi vitia et deformitates, fortassis in pathologia, sive historia generali, mutationum quas, quavis occasione, subit corpus humanum notari possent; Notologiam autem methodicam iis adeo frivolis onerare, vel eandem tam multis novis et inutilibus appellationibus turbare, minime indoneum videtur. Judicet itaque lector, quam merito gloriatur cl. SAGAR, se generum numerum auxisse.

QUOD,

QUOD, modo memorata omiserim, venia forsitan mihi facile dabitur. Sunt autem alii morbi, memoratu quidem digni, quos omissos non adeo facile condonabit studiosus. Hujusmodi omissiones agnosco, et quidem doleo; sed variae rationes, ut quidam morbi hic omitterentur, effecerunt. Primo, fieri potest, ut quidam observationem nostram penitus effugerint; dein, sunt alii satis noti, quibus, in nostro systemate, locus idoneus nunquam inventus est; denique, sunt alii quorum historia apud medicos adeo sit imperfecta, ut nec locus nec character idoneus iis assignari queat. Ne tamen ejusmodi genera penitus omitterentur, ad calcem operis, omissorum, quotquot noverim, catalogum subjunxi, ut posterius perspicaciores, ea diligentius perpendentes, characteres et locum iis assignent.

EODEM consilio, ne scilicet tyronibus contemplanda praeter necessitatem multiplicarentur, non genera solum, sed species morborum etiam ad minorem numerum redegi.

redeggi. Hoc magis periculofum videri potest, cum nullam speciem, quae revera existat, recte omittere liceat. Ne quidem ad recensionem specierum ipse accederem, difficultas operis me dubium, et timidum antehac diu cohibuit; et id tantum tentare ausum, ut species, a SAUVAGESIO recensitas, ferie paulo luculentiore et emendatiore traderem: Re autem amplius, et curatius perpensa, species jam recensurus, numerum earum, apud SAUVAGESIUM recensitarum, multum minuendum esse, arbitratus sum.

SOLUS quidem SAUVAGESIUS, nam SAGARUM nihil moror, in recensione specierum quicquid praestitit; et, licet egregius vir, plurimis observationibus undique collectis, multum de re medica meritus sit; haud tamen diffimulandum, illum in multis graviter errasse, dum species revera easdem, sub diversa appellatione repetitas, pro diversis ponebat; et praesertim dum species sympathicas, tam saepe idiopathicis immiscebat, qua ratione earum numerum totum praeter modum auxit. Hos ut tol-
rem

rem errores, quod potui feci, numerosis nempe apud SAUVAGESIUM speciebus, recte, quantum ego judico, ad pauciores redactis.

QUOD ut efficerem, primo species plures, uti diversas a SAUVAGESIO recensitas, pro una eademque habui, et sub uno titulo posui; atque hujus rei rationes locis suis idoneis posthac tradendae sunt.

DEINDE, cum species idiopathicas solum pro veris et genuinis enumerare velim, quotquot pro symptomaticis habere potui, totidem ex numero specierum apud SAUVAGESIUM sustuli. Cum autem, in recensione specierum symptomaticarum aliquis usus sit, earum recensioem, seorsum tamen, denuo apposui.

DENIQUE, alia et praecipua ratio, qua specierum, a SAUVAGESIO recensitarum, numerum minuendum esse censui, ea est, qua plures ab eo pro diversis positas, pro
specierum

specierum varietatibus, tantum habui et enumeravi.

Hoc autem est, quod in Nosologia Methodica maxime difficile videtur, dicere nimirum, quid pro ipsa specie morbi, quid pro ejusdem speciei varietate, tantum habendum sit. Cum autem criteria illa, quae in Zoologia et Phytologia, ad species a varietatibus certius distinguendas adhiberi possint, in Nosologia Methodica nequaquam invenienda sint; varietates morborum a speciebus distinguere ubique difficilior erit. Quamobrem varietates plures recensere, tutissimum et fere necessarium esse duxi. Ejusmodi vero distinctionem, in artis usu utilissimam fore ratus, illam adhibere ubique annifusus sum; quod si non in omnibus, cum aequae certa cognitione, cum aliqua saltem verisimilitudine, diligenter quae sequuntur pensitatis, saepe fecisse videor.

Cum morbus aliquis, quo plures homines laborant, symptomata cujusdam speciei characteristica

racharacteristica omnia et sola, in unoquoque ostendit; quantumvis haec in alio minus, in alio magis vehementia sint, hoc speciem diversam exhibere non putamus; et, in universum, morbos gradu solum differentes, non nisi ejusdem speciei varietates praebere censemus.

Tunc igitur de varietate a specie distinguenda quaestioni tantum locus est, cum in diversorum hominum morbis, vel ex solitis cujusvis speciei symptomatis, quaedam absint, vel iisdem quaedam addita sint.

Cum ex symptomatis solitis quaedam absint, quoties inter symptomata, quae magis, et ea quae minus, essentialia sunt distinguere liceat, ex horum absentia non nisi varietatem adesse concludimus.

Cum vero symptomatis characteristicis alia quaedam addita fiat, si addita pro symptomatis symptomatum, potius quam pro
E symptomatis

symptomatis causae haberi queant, varietatem tantum constituunt.

DENUO, cum symptomata addita, in specie data, prorsus insolita sint, et simul conditiones morbi praecipuas parum vel nihil mutari videantur, haec quoque varietatem tantum praebere censenda.

CUM morbi genus quoddam, ex principiis diversis oriri queat, idem, ex diversitate principii, specie diversum evadere potest, nec semper tamen; nam, quotiescunque diversitas illa parva fuerit, et simul symptomata parum ab ea fuerint mutata, hoc etiam non nisi varietatem exhibere, putamus.

MORBI genus itidem, pro diversa ejus sede, diversae speciei fieri potest; quotiescunque vero sedes diversa, neque partis structurae, neque functionis ratione differat, hujusmodi sedis diversitas etiam pro varietate tantum habenda est.

PORRO,

PORRO, cum de morbis invicem distinguendis hic agatur, observari vellem, res duas esse, quae ad similitudinem et affinitatem morborum, in diversis hominibus indicandam, plurimum facere possint.

ALTERA est, quod principii quaedam similitudo, morborum inde in diversis hominibus genitorum similitudinem arguit; ita, quando morbi diversorum hominum, ex uno eodemque principio oriuntur; quando, etiam principium illud, ad morbum gignendum, in unoquoque necessarium sit; denique, quando idem principium, ubique fere ejusdem qualitatis et vis esse videatur, tum demum morbos, ex ejusmodi principio genitos, ejusdem vel simillimae naturae esse, judicare licet.

Hoc de morbis contagiosis plerisque valere mihi videtur. Ex his enim sunt, qui in pluribus hominibus ab eadem specifica contagione oriuntur; nec, in eorum aliquo morbus, nisi ab illa contagione applicata,

plicata, oriri unquam observatur; et simul illius contagionis vires et qualitates, ubique fere, eadem esse videntur. Quod ad proxime dictum spectat, id quibusdam dubium videri potest; sed, cum ejusdem contagionis effectus, per secula plura jam observati, semper et ubique admodum similes sint, eam qualitate et viribus eandem esse, merito concludimus; et, ob hoc praesertim, quod effectus isti, quatenus diversi videantur, plerumque hominis infecti conditioni cuidam, potius quam contagioni, qualitate vel viribus diversae, tribui possunt.

MORBOS, itaque, eadem contagione specifica ortos, simillimae naturae esse credendum; ejusmodi morbos etiam vix, nisi unicam ejusdem generis speciem, praebere; immo, earum diversitatem quandam aliquando observatam, non nisi ejusdem speciei varietatem indicare, suspicandam est.

HAEC omnia, non solum de exanthematis contagiosis, sed etiam de plerisque febribus epidemicis, dicta velim. Hanc autem opinionem, de similitudine febrium epidemicarum proferens, a gravis auctoritatis viro SYDENHAMO, hujusmodi febres specierum plurium esse statuente, dissentire cogor. Recte quidem, an secus, multum dubito; et posteris litem dirimendam relinquo, hoc simul praemonito, plurimum medicinam facientibus inter futurum, de alterutrius sententiae veritate sibi satisfacere, vel potius quas limites utrique sint ponendae, statuere.

ALTERA res, quae similitudinem morborum, in diversis hominibus, ostendere possit, est similitudo remediorum quibus fiantur. Similitudo quidem morborum in similitudine causae eorum proximae, qualiscunque sit, revera consistit; cum remedia vero morbis medeantur, tantum quatenus causas, eorum proximas tollant, morbos,
qui

qui iisdem omnino remediis sanantur, ejusdem naturae esse oportet.

Hujusmodi ratiocinatio, tum ad phlegmasiarum missione sanguinis, tum ad febrim intermittentium cortice Peruviano sanatarum, similem naturam indicandam, plurimum certe facere potest. Hanc autem doctrinam, utcumque in praxi medica aliquando utilem, fallacem tamen, neque in praxi, neque in Nosologia methodica, nisi caute admodum, adhibendam esse censeo. Apud vulgus medentium quidem, remedia eadem quibusque fere ejusdem generis, speciebus, et harum varietatibus adhiberi, et hinc genera plura nullo modo specie differre, videantur. Sed peritiores norunt, morbos, aliquo modo diversos, rarius quam putatur, ab iisdem prorsus remediis sanari: Bene etiam norunt, ex promiscua remediorum adhibitione fieri, quod eadem remedia adeo saepe frustranea, sanationes saltem minus perfectae sint. Porro, norunt expertissimi, ad recte medendum, omnino opus

pus esse, ut remedia, non solum generi, sed speciei cuique, et saepe etiam varietatibus quibusdam, apprime sint accommodata.

AD artem medicam breviorē, et exinde faciliorem, reddendam, species morborum quascunque, a varietatibus suis distinguendas esse, arbitratus sum. Hanc tamen distinctionem in pluribus quodammodo incertam esse fateor, et, in nosologia methodica, tutissimum fore puto, varietates morborum plerasque notare et recensere. Hoc itaque praestare ubique annifus sum, aliis sapientioribus, qui posthac huic operi se immiscere velint, relinquens, discriminationem magis certam statuere.

EXPOSITA jam qua ratione morborum, tum generum, tum specierum, numerum minuere laboravi; superest, ut quo modo eorum, quae admisi, characteres constituendi sunt, nunc exponam.

IMPRIMIS igitur, notas externas, sensibus nostris facile obvias, ubique selegi, neglectis, vel potius rejectis, de statu corporis interno conjecturis quibuscunque. Porro, ex notis quae sensibus sunt obviae, illas medici potius quam aegri sensibus percipiendas, semper praetuli; quum tamen has, utcunque fallaces, penitus negligere vel omittere non liceat.

SECUNDO, ea symptomata pro notis characteristicis praecipue seligenda putavi, quae perpetuo cum morbo praesentia sunt, et hoc quidem semper annitendum esse puto. Cum vero plurimi morbi sub eorum decursu, aliam atque aliam omnino formam capiant, in his, ex serie rerum, et symptomatum sibi invicem succedentium, character saepe necessario petendus est.

IN hac re autem tractanda, duplex quaestio exoritur. Prima est, An ex morbi principio characteris partem desumere liceat?

AD hanc responderi possit, quod, etiamsi de principiis morborum apud medicos iudicium saepe fallax, et prorsus falsum sit, nec temere idcirco ad morbos distinguendos adhibendum; cum eadem tamen aliquando satis certe nota sint, et facile observanda, huiusmodi principia in nosologia, pro notis characteristicis recte adhiberi posse censeo.

ALTERA quaestio hic exoriens est, quatenus ex serie symptomatum, sub decursu morbi occurrentium, characterem ejus petere liceat? Ad hanc etiam possit responderi, quod, cum plures morbi, uti exanthemata et febres intermittentes, nisi post decursum aliquot dierum, ex serie symptomatum sibi invicem succedentium, nullo modo dignosci queant; ut huiusmodi morbi distinguantur, ex serie illa character necessario sumendus est. Characteres autem, non nisi post longum morbi decursum, fortassis non nisi post morbum finitum, statuendi, nequaquam in nosologia usurpari debent.

debent. Ita apud Ill. LINNAEUM *Februm continentium*, quas vocat, characteres a diuturnitate totius morbi desumpti profus inepti sunt.

IN constituendis morborum characteribus, regula tertia est, quod, cum quisque fere morbus, ex plurium symptomatum concursu solum dignoscatur, ex iis pro notis characteristicis quot sufficiant; nec plura tamen adhibenda sunt. Priores nosologi mihi videntur, in characteribus quos dederint, plerumque nimis breves et deficientes fuisse; et forsan mihi vitio verti potest, quod aliquando sim in iisdem nimis longus et redundans. Nusquam quidem volens fui redundans; ut vero essem copiosus ubique me conatum fateor, prudentissimum fore ratus etiam ad redundantiam appropinquare, quippe posteris multo facilius erit, quod nimium est tollere, quam quod deficiat supplere.

IN characteribus denique morborum constituendis, quaeritur etiam, an ex defectu functionis cujuslibet, quae in sano unoquoque exercetur, vel ex absentia symptomatum, in aliis generibus vel speciebus apparentium, notas quasdam desumere liceat? SAUVAGESIUS quidem defectus functionum, utpote nihil positivum indicantes, pro morbis noluit admittere; plures igitur, qui a LINNAEO sub ordine *constrictiorum*, et a VOGELIO sub classe *epiſchium*, recensentur, penitus omisit.

SED, pace tanti viri, dixerim, quanquam defectus, si strictius loqui velimus, nihil positivum indicet; defectum tamen functionis, quam exercet quisque sanus, statum corporis humani exhibere, quem ut distinguamus utilissimum est, atque etiam necessarium, et ejusmodi status pro morbo recte haberi potest. Porro, etiamsi in quibusdam defectus isti aliquando sine molestia vel morbi symptomate observentur; in plerisque tamen magnam molestiam, et sympto-
mata

mata plurima pariunt. In his igitur, defectum functionum, saepe symptomatum causam manifestam, pro morbo haberi licet, et ex ejusmodi defectu, in plurimis morbis horum notas characterificas petere licet, et oportet. SAUVAGESIUS ipse in hac re parum sibi constare videtur, *Debilitatum* classem instituens, et *Amnesiam*, *Agrypniam*, *Ischuriam*, et alia etiam tanquam genera recensens.

QUOD notas ex absentia symptomatum, in aliis congeneribus apparentium, spectat; eas nequaquam bonas, et, ubicunque fieri potest, evitandas censeo. In pluribus vero vitari, quantum video, non possunt; nec a quovis nosologo adhuc fuerunt vitatae.

CUM, secundum has regulas, characteres morborum constituendi sint, plurimum refert, eosdem sermone accurato et luculento exprimere; nec minus, morbum quemque apto nomine insignire.

NORUNT eruditi, Ill. LINNAEUM methodum plantarum perfectiorem reddidisse, eo, quod botanices linguam, usurpatis ubique vocibus maxime idoneis et definitis, magis accuratam effecit; nec quidem dubito quin delineatio morbi, adinstar delineationis plantae, a LINNAEO exhibitae, in nosologia multum profutura sit. In nosologia autem, ac in botanice, non aequè necessarium esse videtur; tum quod tam multae rerum circumstantiae, in nosologia, ac in botanice, notandae non veniunt; tum quod symptomatologia, in quibuscunque fere Pathologiae generalis systematibus exhibita, plurimum in hac re jam praestitit. Fatendum quidem, symptomatologias vulgo prolatas, nec adeo plenas esse, nec adeo exactas, ac optandum esset; et, si pleniores fierent, atque ubique voces magis idoneae et accurate definitae usurpatae essent, ad nosologiam perficiendam certe plurimum conferre posset. In hujusmodi vero tantamine cavendum est, ne distinctiones nimium subtiles et dubiae adhibeantur, uti ab auctore *Observationum*

servationum Clinicarum, quae Warfaviae annis 1767 et 1768 prodierunt, factum fuisse opinor. Ipse quidem hujusmodi nihil tentavi, tum quod plus exegisset, quam per longum tempus mihi suppetivit otii, tum quod mihi minus necessarium videtur, qui voces apud medicos usitatissimas, et in sensu vulgo recepto, ubique fere usurpandas curaverim.

Quod ad denominationem morborum attingit, in Classium, Ordinum, et Generum nominatione, eas, quantum potui, regulas observavi, quae in LINNAEI *Criticis Botanicis*, et in ejusdem *Philosophia Botanica*, ab ill. auctore traduntur.

QuANDO notiones novae sunt proferendae, etiam nova nomina imponenda sunt, et ejusmodi aliquando, parcius licet, adhibuimus. Cum vero nomenclaturam medicam, diuturno usu confirmatam, sine gravi causa mutare non liceat; ne factum esset ubique curavimus; quod tamen ill. LINNAEUM saepe, nulla urgente necessitate, fecisse, et VOGELIUM, appellationibus

bus novis, frivolis, ineptisque, Nosologiam deturpasse, observavimus.

Ut clarior et certior habeatur morborum notitia, appellationibus selectis, synonyma, tum aliorum nosologorum, tum auctorum maxime celebrium, ubique apposuimus. Hoc diligentius feci, ut inde norint studiosi, ex quibus praecipue scriptis, morborum scientia optime obtineri possit.

In recensendis specierum synonymis, appellationes, quibus SAGARUS usus fit, omisi, tum quod ipse aliorum auctorum synonyma ubique omittens, nos de speciebus, quas indicare voluit incertos, saepe reliquit; tum quod, in recensione specierum, illum profecto minus peritum fuisse, et regulas nosologiae methodicae optimas quasque neglexisse, nobis videtur.

SYNONYMA veterum medicorum adhuc omisi, non quod eorum scripta prorsus negligenda esse putaverim, sed quod ego, neque fatis certo, neque cum fructu, synonyma eorum indicare potuerim;

S E R I E S

CLASSIUM et ORDINUM*.

CLASSIS I. PYREXIÆ.

ORDO I. FEBRES.

II. PHLEGMASIÆ.

III. EXANTHEMATA.

IV. HÆMORRHAGIÆ.

V. PROFLUVIA.

CL. II. NEUROSES.

O. I. COMATA.

II. ADYNAMIÆ.

III. SPASMI.

IV. VESANIÆ.

* Classium institutionem primo a SAUVAGESIO datam, LINNAEUS, VOGELIUS, et SAGARUS, in omnibus fere, secuti sunt. Cum vero ex eorum classibus plures sint, uti VITIORUM, ANHELATIONUM, DOLORUM, et FLUXUUM, neque naturales, nec quovis modo idoneae, ejusmodi institutionem sequi non potui. Aliam itaque simplicitatem, et in univ^{er}sum,

ut

CL. III. CACHEXIÆ.

O. I. MARCORES.

II. INTUMESCENTIÆ.

III. IMPETIGINES.

CL. IV. LOCALES.

O. I. DYSÆSTHESIÆ.

II. DYSCINESIÆ.

III. APOCENOSES.

IV. EPISCHESES.

V. TUMORES.

VI. ECTOPIÆ.

VII. DIALYSES.

ut mihi videtur, aptiorem, hic protuli. Hæc fortasse etiam minus absoluta videri possit, quod inter morbos totius systematis, in primis tribus classibus recensitos, et illos partis singularis, sive *LOCALES*, in classe quarta collocatos, distinctio non ubique facilis erit. Hoc quidem, rarius licet, aliquando fieri posse concedimus. Sed nihil præstantius nobis nunc suppetit; et, ob rationes in Prolegomenis, pag. xx. allatas, de perfecta classium institutione non admodum felicitus sumus.

CL. I. PYREXIÆ.

CHARACTER. Post horrorem pulsus frequens, calor major, plures functiones laesae, viribus praesertim artuum immunitis*.

SYNONYMA. Morbi febriles *Auclorum.*

* Quod hic, et pluribus quae sequuntur locis, nobis forsitan vitio verti possit, quodammodo hic obiter excusare liceat. Ita, dici potest, pyrexias aliquando videri, quas nullus praecesserat horror, et pyrexias in quibus neque pulsus frequentior, neque calor major, quam in sanis esse solet; characterem ideo datum neque verum, neque ubique adhibendum. Istiusmodi pyrexias, rarissime licet, aliquando videri negare nolo; sed, in characteribus classium, ad species dignoscendas adhibendis, ut singulae classis notae in unaquaque specie conspiciantur, haud necessarium videtur, et sufficit, si earum pieraeque in specie quavis adsint.

Character idoneus quisque, plurium notarum sive symptomatum concursum notare debet, et male quidem
cum

ORDO I. FEBRES.

Praegressis languore, lassitudine, et aliis debilitatis signis, pyrexia sine morbo locali primario.

Febres *Auctorum* S. Cl. II. V. Cl. I. *Sag.* Cl. XII.
Morbi febriles critici L. Cl. II.

cum veteribus VOGELIUS calorem auctum solum, et recentiores SYLVIUS et Cel. BOERHAAVIUS pulsuum velocitatem solum, pro caractere pyrexiae, sive febris ut vocant, posuerunt. Certe, qui dicunt febrem adesse etsi pulsus nihilo naturali frequentior sit, ex aliis quam velocitate pulsuum signis febrem adesse iudicant; quod etiam plurimum symptomatum notationem, in quovis caractere necessariam esse, ostendit.

Porro, hic obiter observari velim, pulsuum velocitatem solum, pyrexiam vel febrem adesse nequaquam semper indicare; cum a causis externis plurimis pulsus sit naturali velocior, sine morbo, sive quavis functionum laesione. Hisce de pyrexiae caractere quaestionibus, in caractere a nobis hic dato, quantum potuimus, prospectum est. Sed, in aliis classium et ordinum caracteribus adeo felicem esse vix licet; et in caracteribus plerisque, si ad species plerasque character recte adhiberi possit, paucas exceptiones non moror. Utilem plerumque fuisse mihi sufficit, ubique perfectum fore non spero.

SECT. I. INTERMITTENTES.

Febres, miasmate paludum ortae, paroxysmis pluribus, apyrexia, saltem remissione evidente interposita, cum exacerbatione notabili, et plerumque cum horrore redeuntibus, constantes : Paroxysmo quovis die unico tantum*.

Intermittentes *Auſtorum* S. Cl. II. O. III. L. Cl. II. O. II. V. Cl. I. O. I. *Sag.* Cl. XII. O. III.

Remittentes *Auſtorum* S. Cl. II. O. II. *Sag.* Cl. XII. O. II. †.

* Qui perpenderit quae de febribus *remittentibus*, quae videntur continuæ, a *continuis*, strictius dictis distinguendis, mox dicenda sunt, facile videbit quamobrem, tum intermittantium tum continuarum characterem antea datum, hic mutare necessarium habui.

† Febrium *remittentium*, quasi a febribus *intermittentibus* exquisitis prorsus differentium, ordinem separatum instituerunt Nosologi SAUVAGESIUS,

LIN-

54 GENERA MORBORUM

Exacerbantes L. Cl. II. O. III.

Continuae V. Cl. I. O. II. *.

Continuae periodicae *Sennert.* de febr. Lib. II. cap.

13.

Continuae remittentes, *Boerb.* Aph. 727.

Compositae ex acuta periodica, *Junk.* Tab. 82.

Continuae remittentes, proportionatae, *Torti.* Therap. Spec. L. V. cap. I.

Continentes *Mortoni,* Exerc. II.

LINNAEUS, et SACARUS; minus recte tamen, si mihi iudicare fas sit. *Remittentes* enim, quae dicuntur, ex eodem principio, miasmate nempe paludum, ac *intermittentes*, oriuntur; iisdem in locis, et eodem anni tempore, utraque simul epidemice grassatur; utraque iisdem profus remediis sanatur; et saepissime in eodem homine idem, qui videtur, morbus, nunc intermittens nunc remittentis typum exhibet. Morbi idcirco, causis, sanatione, et typo simillimi, nec ad ordinem, nec ad sectionem diversam distrahendi erant.